Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Založení a rozvoj živnosti v oblasti služeb v době COVIDU-19

Bakalářská práce

Autor: Jakub Fiala

Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: doc. Ing. Václav Janeček, CSc.

Hradec Králové

srpen 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 30.7.2023

Jakub Fiala

Poděkování

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Václavu

Janečkovi, CSc. za metodické vedení, rychlou komunikaci a poskytnuté rady

při zpracování práce.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá rozvojem mé a konkurenční firmy v době COVIDU-19. V práci

jsou sestaveny rozhovory s jednateli obou společností, díky kterým byly porovnány jejich

krizové strategie v oblasti managementu oprav mobilních telefonů. S jednatelem

konkurenční firmy bylo při rozhovoru prodiskutováno řešení hrozeb a příležitostí

v průběhu pandemie, které bylo následně implementováno do zpracované SWOT analýzy.

Zároveň bylo využito veřejně dostupných podkladů společnosti iDirection, jako je Výkaz

zisků a ztrát a Rozvaha, k ověření faktu, že COVID-19 napomohl k zvýšení zisku obou

porovnávaných firem.

Klíčová slova: podnikání, COVID-19, marketing, management, covidová krize,

hardware, oprava mobilních zařízení

Annotation

Title: Establishment and development of trade in services

The Bachelor Thesis deals with the development of my company and a competing company

in the time of COVID-19. The work includes interviews with executives of both companies,

thanks to which their crisis strategies in the field of mobile phone repair management were

compared. During the interview, the solution to threats and opportunities during the

pandemic was discussed with the manager of a competing company, which was

subsequently implemented in a processed SWOT analysis. Moreover, publicly available

documents of the iDirection company, such as the Profit and Loss Statement and the

Balance Sheet, were used to verify the fact that COVID-19 helped to increase the profit of

both compared companies.
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Úvod

Tato bakalářská práce s názvem "Založení a rozvoj živnosti v oblasti služeb v době

COVIDU-19" se zabývá problematikou mnou založeného živnostenského podnikání, které

je porovnáváno s řízením firmy iDirection. Celá problematika je primárně situována do

Královéhradeckého kraje. Živnost byla založena přibližně rok před vypuknutím krize

COVID-19. V této práci se bude zkoumat schopnost přizpůsobení mé firmy této těžké době

a přizpůsobení firmy, která působí na trhu již nějakou dobu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou

popsány marketingové a ekonomické prvky, které budou poté využívány v praktické části

při sestavování analýz a následném porovnávání krizových strategií.

V praktické části bude připraven prostor pro rozhovor s někým v oboru, kdo již prožil

krizi COVID-19. Zároveň se bude zaměřovat na posílení naší pozice na trhu. Všichni lidé v

našem okolí disponují chytrým mobilním telefonem, a proto zde nebyly obavy o

nedostatečné množství potenciálních zákazníků.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak krize způsobená COVIDEM-19 změnila vnímání

konkurenční dovednosti a jak se firmy dokázaly přizpůsobit, aby byly

konkurenceschopné násobně větším firmám. Zároveň budou popsány způsoby, jakými se

s touto krizí potýkaly jiné konkurenční firmy, a zda byly využity podobné postupy jako u

profesionálů ve svém oboru.
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Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit vliv pandemie Covidu na obchodní výkonnost a ziskovost

obou firem v průběhu dvou let.

Pandemie Covidu měla zásadní vliv na hospodářskou situaci v mnoha odvětvích,

včetně oblasti opravy mobilních telefonů. S ohledem na omezení cestování, uzavření

obchodů a omezení kontaktů mezi lidmi, se mnoho firem muselo přizpůsobit novým

podmínkám. Zatímco některé firmy byly schopny se rychle přizpůsobit a využít nové

příležitosti, jiné se potýkaly s obtížemi.

V oblasti opravy mobilních telefonů mohlo dojít k poklesu poptávky z důvodu finanční

nejistoty a omezených finančních prostředků u některých zákazníků. Na druhou

stranu firmy mohly zaznamenat nárůst poptávky po službách poskytovaných na

dálku, jako je například on-line konzultace nebo převzetí zařízení k opravě poštou či

osobní dojíždění k zákazníkům jako služba navíc.

Dále je cílem porovnat strategie obou firem v době Covidu, zejména v oblasti

marketingu, prodeje a distribuce služeb.

Marketing

- Digitální marketing a online přítomnost

- Propagace služeb na sociálních sítích a dalších digitálních kanálech

- Komunikace se zákazníky ohledně opatření týkajících se pandemie

Covidu a zajištění bezpečnosti při návštěvě prodejny

Prodej

- Přechod na online prodej a distribuci služeb

- Zabezpečení bezkontaktního převzetí a doručení zařízení

- Nové služby, jako například bezkontaktní oprava zařízení u zákazníků

doma

10

Posun naší firmy v důsledku pandemie Covidu by mohl mít vliv na to, jak se naše firma

bude vyvíjet v budoucnu. Porovnání s konkurenčními firmami by mohlo ukázat, jak

jsou naše aktuální strategie konkurenceschopné a jak se naše firma může přizpůsobit

budoucím změnám na trhu.

Tyto cíle práce by mohly poskytnout užitečné informace pro porovnání výkonnosti

obou firem a pro lepší pochopení toho, jak pandemie Covidu ovlivnila odvětví opravy

mobilních telefonů a jaký vliv bude mít na budoucnost tohoto odvětví.
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Metodika zpracování

Cílem práce je zjistit, jak konkurenční firmy reagovaly na krizi a jestli byly námi

implementované prvky vhodně použity.

Základem práce jsou strukturované rozhovory s jednateli firem v období březen až duben

roku 2023. S cílem získat relevantní informace od ředitelů firem, byly do práce zařazeny

výkazy z let 2019 a 2020, kdy začala pandemie COVID-19. Jako respondenti byli vybráni

jednatelé z firmy iPhone opravárna Hadec Králové a z jiné konkurenční firmy v oboru.

Praktická část je rozdělena do dvou bloků. První blok se zaměřuje na rozhovory

s respondenty. Každý respondent byl vybrán z firmy, která si prošla krizí COVID-19. Pro

sběr dat byla použita forma strukturovaného rozhovoru. Na každý rozhovor, který probíhal

přibližně 30 minut, byly pečlivě připraveny otázky a následně vybrány nejdůležitější

odpovědi.

Druhý blok je zaměřen na rozvahu a výkazy zisků a ztrát firmy iDirection, které jsou

porovnány s naší firmou neboli iPhone opravárnou Hradec Králové. Tyto informace jsou

použity i v tabulkách a grafech, kde je jednoznačně vidět, jak firmy v krizi fungovaly.

Praktická část by měla odpovědět na tyto výzkumné otázky:

- Pomohla krize COVID-19 firmě iPhone opravárna k dosáhnutí lepších

výsledků?

- Jaké příležitosti a hrozby se během COVIDU-19 vyskytly?

- Jaké marketingové možnosti přinesl COVID-19?

- Zachovala se firma iPhone opravárna Hradec Králové správně při pandemii

COVID-19?
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Teoretická část

1 Podnikání

Podnikání jako pojem není v současné době v žádném právním přepise upraven, tak jak

tomu bylo v době platnosti zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, kdy dle § 2 odst. 1

tohoto zákona platilo: „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“. Nyní je

tato definice obdobně upravena pod pojmem podnikatel, neboť podle § 420 odst. 1 zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších přepisů, platí: „Kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným

způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem

k této činnosti za podnikatele“. Znaky vyplývající z této definice musejí být splněny všechny

současně, v důsledku čehož nemůže být za podnikatelskou činnost považována taková

činnost, která je sice úplatná, ale není soustavná, kdy se jedná o činnost nahodilou. Nebo se

může jednat o činnost soustavnou, ale vykonávanou bezplatně, případně může být činnost


[…]


můžeme u první zmiňované firmy, iDirection, vidět, že jejich celkový chod není ideální.

Podle propočtů, kdy míra finanční samostatnosti vyšla -0,09, můžeme určit, že tato firma

není vůbec samostatná a při možné finanční krizi či problému by mohlo dojít k úpadku

firmy, jejímu zadlužení a celkovému krachu. Na rozdíl od druhé popisované firmy, iPhone

Opravárna, jejíž hodnoty jsou nadprůměrné. Toto můžeme vidět například na nejvyšší

hodnotě u hotovostní likvidity, která dosahuje v roce 2020 k číslu 30, i když dostatečná

hodnota už je kolem čísla 0,2. Díky dalším výpočtům můžeme říct, že tyto dvě firmy nemají

vůbec podobné výsledky z důsledku jejich rozdílu. IDirection je velká už rozběhnutá firma,

zatímco iPhone Opravárna je malá firma o jednom zaměstnanci, která se podařilo uchytit

na trhu.
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10 Shrnutí výsledků a doporučení

Na základě strukturovaného rozhovoru s jednateli firmy iPhone Opravárna a konkurenční firmy

je patrné, že pandemie COVID-19 firmu iPhone Opravárna výrazně ovlivnila, a to hned

v několika zásadních oblastech. První oblastí byl krizový management, který zajistil nové učení

flexibility a plánování. Druhou oblastí byl marketing, který do té doby nefungoval v takovém

měřítku. Jelikož bylo možné věnovat více času marketingové stránce společnosti, bylo na ní

značně pracováno.

Firma iPhone Opravárna během řešení krize způsobené COVID-19 neměla možnost využívat

skoro žádných nasbíraných zkušeností, proto je ověřováno, zda postupovala správně či měla

zvolit jiný postup. Hlavním krokem kupředu bylo rychlé vymyšlení nových služeb, jako byla

služba odvozu a dovozu, která umožnila zákazníkům využívat opravy mobilních telefonů

bez nutnosti fyzické návštěvy.

Z rozhovorů obou jednatelů je patrná důležitost flexibility a rychlé adaptability. Toto

zdůraznění ukazuje na klíčovou roli, kterou hrají schopnosti přemýšlet mimo zaběhnuté

vzory a ochota změnit strategii podle aktuálního kontextu. Rozhodnutí obou firem

soustředit se na zákaznickou důvěru a komunikaci byla klíčová pro udržení loajální

zákaznické základny i během obtížných časů.

Pokud bude pohlíženo na data, které byla použita z výkazů firmy iDirection a data firmy

iPhone Opravárna, je vidět značné rozdíly. Firma iDirection si vedle lépe než v roce 2019,

přesto měla v celku nekvalitní výsledky, které nebyly na začátku této práce očekávány od

takto kvalitní firmy. Načež firma iPhone Opravárna velice překvapila a ukázala na svoji

výhodu, kterou je velikost. Díky malé velikosti firmy bylo dosaženo vynikajících výsledků a

firma procentuálně předčila firmu iDirection, což nebylo ani trochu očekáváno při začátku

práce.
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Závěr

Mezi výsledky mé práce patří zejména odpovědi na otázky ohledně dosahování

nejlepších výsledků, příležitostí a hrozeb, marketingových možností, prospěchu firem

a zachování se správně v době krize.

Jedním z hlavních cílů bylo zjistit, zda pomohla krize COVID-19 firmě iPhone Opravárna k

dosáhnutí lepších výsledků. Toto bylo splněno a bylo ověřeno, že krize COVID-19 opravdu

pomohla firmě iPhone Opravárna k dosažení lepších výsledků. Zároveň se ukázalo, že

covidová krize přinesla spoustu příležitostí a minimum hrozeb pro firmu iPhone

Opravárna.

Nedílnou součástí COVIDU- 19 byly i příležitosti a hrozby, kterými se autor zabýval a

odpovídal na tyto otázky. Největšími hrozbami COVIDU- 19 byly bezpochyby vývojové

skoky na trhu, nezajištění rychlého zaškolení a zároveň i nedostatek elektronických

součástek pro výrobu nových přístrojů pro opravy modernějších zařízení. Naopak

příležitostmi byly zejména možnosti zlepšení svých marketingových strategií či více

času na online marketing a zlepšování svých dovedností

Na otázku „Jaké marketingové možnosti přinesl COVID-19?“ jsme si odpověděli díky

strukturovanému rozhovoru. Bylo zjištěno, že se konkurenční firma zaměřila na

optimalizaci svých stávajících zdrojů a přesun na online platformy. Tam si skrze zavedení

online objednávek a doručení zajistila stabilní přísun zákazníků. Firma iPhone Opravárna

se především snažila dávat svůj důraz na službu dovozu a odvozu zařízení, která jí zařídila

velkou oblibu u zákazníků.

V datové analýze jsme zjistili, že i přes nepříznivou situaci covidové krize, se obou firmám

dařilo. Firma iDirection na tom není v celkovém měřítku vůbec dobře, ale rok 2020 jí

očividně pomohl a dokázal jí alespoň trochu zvednout nepříznivá čísla. Firmě iPhone

Opravárna se dařilo mnohem lépe a čísla si oproti roku 2019, kdy už tak byla výborná, ještě

zvedla a polepšila. Díky tomu můžeme konstatovat, že COVID-19 opravdu firmě prospěl a

pomohl jí k dosažení lepších výsledků. Bez COVIDU-19 by firma neměla potřebu vymýšlet

nové strategie a techniky. Díky tomu by nebyl její posun tak značný.
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Další otázkou bylo, zda se firma iPhone opravárna Hradec Králové zachovala správně při

pandemii COVID-19. COVID-19 zároveň přinesl možnosti online marketingu, které využila

konkurenční firma z oboru. V neposlední řadě se potvrdilo, že se firma iPhone Opravárna

zachovala při pandemii COVID-19 správně a udělala několik potřebných krokůl pro její

rozvoj.
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