POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Fiala

Název práce: Založení a rozvoj živnosti v oblasti služeb v době COVID 19

Autor posudku: Ing. Gabriela Trnková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je zhodnotit vliv pandemie Covidu na obchodní výkonnost a ziskovost dvou firem zabývajících se opravou mobilních telefonů v průběhu dvou let.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 15 %. Práce v rámci kontroly výstupů anti-plagiátorského systému nevykazuje žádné závažnější nedostatky. Na původní zdroje je odkazováno.

Dílčí připomínky a náměty:

Domnívám se, že cíl práce mohl být podstatně ambicióznější. Chápu-li správně, autor dělal rozhovor sám se sebou. Určitě by bylo vhodné oslovit i více konkurenčních podniků v daném oboru podnikání než pouze jeden. To se týká nejen rozhovorů, ale i posouzení výkonnosti opraváren mobilních telefonů v HK, neboť vzájemné srovnání obou subjektů je vzhledem k jejich odlišnosti velmi obtížné. Autorovi by to tak umožnilo lépe zhodnotit dopady Covidu-19 v řechi čísel. Sledovat případný propad tržeb, zisku, stavu peněžních prostředků či se zaměřit na skutečnost, zda firmy byly nuceny propouštět zaměstnance, jaké vládní pomoci využívaly, a zda tato pomoc byla dostatečná. Z řízených rozhovorů by pak získal informace nekvantitativní povahy týkající se adaptace podniků na krizi.

V metodice postrádám popis toho, jakým způsobem bude měřena výkonnost obou firem, to nacházím až v kapitole 9.1. Rovněž se domnívám, že by zde měly být obě sledované firmy explicitně jmenovány. Určitě by bylo vhodnější pro zhodnocení výkonnosti obou firem vzít delší časovou řadu, alespoň u společnosti iDirection.

Rešerše je postavena na velmi malém počtu literárních zdrojů. Struktura rešerše je velmi chaotická. Domnívám se, že některé kapitoly do rešerše literatury vůbec nepatří – např. kapitola 1.2. Autor v této kapitole uvádí svoje zkušenosti s pandemií a cituje patrně sám sebe, ačkoliv nejde o žádný zdroj. K prolínání přehledu literatury a autorových vlastních komentářů dochází prakticky v celé literární rešerši.

Řadit SWOT analýzu pod kapitolu Marketingové strategie mi nedává význam. Jednotlivé odstavce v rámci této kapitoly na sebe nenavazují a spolu nesouvisí.

Představení obou firem v kapitole č. 4 je naprosto nedostatečné, chybí ičo, adresa či odkaz. Chybí klíčové informace o právní formě, velikosti firmy, počtu zaměstnanců, počtu poboček a nějaké klíčové indikátory jejich hospodaření na základě firemních výkazů či daňové evidence. U iPhone opravárny chybí informace o tom, kdy vlastně byla živnost založena (v jakém měsíci), o jakou živnost se jedná, jakým způsobem je vedeno účetnictví. Jsou informace o výkonnosti, kterou autor plánuje srovnávat, porovnatelné? Společnost iDirection je společnost s ručením omezeným. Čtenář se některé tyto informace dozvídá, ale nahodile, v průběhu čtení práce. Určitě by bylo vhodné je shrnout v této kapitole. Chybí informace o tom, jak fungoval provoz opravárny v roce 2019 ve srovnání s rokem 2020. Není tedy možné si udělat představu o tom, k jakým změnám díky pandemii došlo, a zda vůbec mezi sledovanými lety je nějaký rozdíl.

Graf č. 3 na str. 25 je dle počtu poboček? Autor uvádí, že jde o procentuální rozložení opraváren iPhone v Hradci Králové. Rovněž uvádí, že je 10 opraven iPhone v HK. Pak mi není jasný tento komentář: „Zelenou barvou je znázorněna naše opravárna, která má v Hradci Králové zastoupení přibližně deseti procent. Jedná se o poměrně dost vysoké číslo na to, jak je podnik malý, ale i tak se chceme dál rozvíjet.“

Kapitola č. 7 spíš patří do metodiky, stejně tak vzorce obsažené v kapitole č. 9. 1. (případně do literární rešerše). Každopádně v případě vzorců by autor měl uvést, z jakého zdroje čerpal.

Účetní výkazy v kapitole č. 9 bych doporučila uvádět v příloze, v textu uvádět pouze vybrané ukazatele či analýzy těchto výkazů. Autor pouze nakopíroval tyto výkazy společnosti iDirection do textu práce, ale tyto výkazy vůbec nekomentuje. Finanční informace, alespoň vybrané, týkající se autorovy firmy, autor v této kapitole vůbec neuvádí. Na tomto základě opět není možné zhodnotit výkonnost obou firem.

Finanční analýza obou subjektů (ačkoliv nebyla jediným cílem práce) měla být provedena mnohem pečlivěji. Chybí jednotky. Firmu iDirection patrně v době pandemie držel prodej zboží (asi i e-shop), což pak srovnání komplikuje. U tržeb za prodej výrobků a služeb došlo k poklesu. Autor se možná měl zaměřit třeba jen na změnu v tržbách, pohledávkách, velikosti aktiv atd.

V práci se objevují nevhodné (firmě se to celkem vyvedlo) a někdy nesrozumitelné formulace. Citaci Autor, 2023, nerozumím. V praktické části práce by autor měl uvádět své názory, myšlenky, komentáře, aniž by sám sebe citoval. Teoretická část práce má pak být kompilací literatury na dané téma.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím známkou E a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Vzhledem k nedostatečnému představení obou subjektů, může autor uvést, jak probíhalo fungování jeho opravny před pandemií a během pandemie? Má autor provozovnu? Služba vyzvednutí a přivezení mobilu fungovala i v roce 2019?

Může autor stručně představit fungování obou subjektů v dalších letech. Dle Justice.cz je firma iDirection v konkurzu a firmu „iPhone Opravárna Hradec Králové“ jsem na webu pod tímto názvem nenašla.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2023

podpis